Ratio cognoscendi. An legislatoris intentio fuerit obliganti ad peccatum mortale.

### SECTIO. III.

45. Quae verò sit ratio cognoscendi siue expressam siue tacitam legislatoris intentionem obligandi ad mortale, sequenti documento declaratur: cui duo præmittenda sunt cum Grego. à Valer. 1. 2. disput. 7. quæst. 5. punct. 6. circa mediu.

Prius est; meritiò Nauarrum in Enchir. c. 23. n. 55. im probare quod Imola, Felinus & Calet. sentiant leges humanas nõ obligare per se sub mortali, secluso contemptu vel scandalo. Nam ne queunt id asserere ob defectum potestatis in legislatore, in quo aliqua esse ad obligandū sub mortali, patet ex dictis in præc. cap. n. 39. eamque non definitam ad duos tantum illos casus: vt constat ex communi estimatione fidelium, qui leges aliquas humanas secluso etiam contemptu & scandalo, censent ex iusta Superioris voluntate obseruandas esse sub mortali, vt leges de Quadragesimali ieiunio, de annali confessione & communionem: De missa in die festo audienda. Nec item possunt id asserere ob voluntatis defectum: quia impossibile est scire quod Superiores, cum possint, nunquam velint sua lege obligare ad mortale.

Posterior est: Leges ciuiles, sicut & Ecclesiasticas obligare posse sub mortali, quando legislator id vult iusta intentione. Hoc patet per illud quod de lege humana in genere ostendimus lib. 13. cap. 18. quæst. 2. eam in conscientia obligare ex iusta intentione legislatoris. Idem sentientes Alphonfus à Castro in lib. 1. De lege pœnali, & Nauarr. ad c. Fraternalitas 12. qu. 2. ille cap. 4. & hic num. 17. id probant hac potissimum ratione: quod Magistratibus in ordine ad rem publicam, perinde ob obedientiam debeat, in mo etiam magis, quam paritibus in ordine ad rem familiarem: sed præcepta quae à patre filio dantur in

ordine

ordine ad rem familiarem, possunt hunc obligare ad mortale. Ergo poterunt & subditum obligare præcepta quæ dantur à magistratu in ordine ad rem pub. Consequentia est manifesta. Maior probatur: quia quando potestates diuersæ sunt & subordinatæ, superiori potius quam inferiori obediendum est. Potestates autem patris & Principis subordinatæ sunt: quia pater in rebus civilibus subditur Principi. Ergo & filius, qui vtrique subditur, potius Principi in re civili, quam patri in re domestica obedire debet. Minor autem ex eo probatur, quod D. Paulus ad Rom. i. inter multa & grauiora Gentilium peccata, quæ ibi enumerat, parentum inobedientiam ponat: & tandem omnibus enumeratis, dicat: Qui talia agunt, digni sunt morte: quod idem est ac omnia peccata illic nominata, esse mortalia; adeoque inobedientiam parentum.

46. His ita positis hoc tertium documentum statuitur. An intentio legislatoris ferentis legem humanam fuerit, vt in ea ipsa lex sub mortali obligaret: cognosci primò, & præcipue ex legislatore ipso, si peripicue eam esse suam intentionem declararet; remque si legem ferat absolute in materia graui: nec vilo verbo aut signo, aliove modo declararet se non habere intentionem obligandi in conscientia. Tunc enim locum habet illud Soti libro primo, De iustitia & iure quasi. 6. art. quarto, pro ratione materiz, indicandam esse, legem ex parte legislatoris obligare in conscientia sub veniali, vel sub mortali peccato. Et confirmatur quia cum legislator ipse non limitat vsum autoritatis suæ, consentaneum est iudicare simpliciter, quod ex tota autoritate sua legem condar, eique obligandi vim quæ potest tribuat. In graui autem materia potest ad mortale obligare, sicut in leui ad veniale, per antedicta.

47. Deinde cognosci ex consuetudine, vt ipse legis interprete, si quando scilicet ipsa lex humana à maiori saltem parte populi obseruatur, tanquam obligans ad mortale. Exemplo sint consuetudines earum, quibus obseruatur leges de ieiunio Quadragesimali, de facienda peccatorum confessione semel in anno, & de sumenda Eucharistia in Paschate, nonnullæque alie. In quibus consuetudinibus diiudicandis & discernendis ab iis quæ non ostendant obseruationem legis, tanquam obligantis ad culpam saltem mortalem (qualis est consuetudo dicendi saluationem Angelicam, cum ad eam ter in die signum datur) standum est exitimationi & iudicio prudenti ac bonorum virorum. Iam si neutro duorum illorum modorum constare possit, an lex ad mortale obliget necne, recurrendum est ad ipsius verba: de quibus ex Nauarro in Enchir. cap. 23. numero 49. & aliquot sequentibus dantur duo sequentia documenta.

Ratio cognoscendi intentionem legislatoris ex verbis legis.

#### SECTIO IV.

48. Quartum igitur documentum est. Secundum communem sententiam, leges humanas etiam Canonicas, non obligare ad mortale, cum non habent verba præceptiua, vel prohibitiua (cuiusmodi ista esset notat Alphonsus à Castro in lib. 1. De lege penali cap. 5. docum. 4. præcipio, mando, iubeo, prohibeo, veto, interdico, & his æquivalentia; vt ista debeant, necessarii teneantur, necesse est, non licet, non potest) sed habent solum ordinatiua, vel constitutiua: qualia Alphonsus ibidem ista esse ait; decernimus, statuis, ordinamus, volumus, sancimus; etiam si imperatiui modi sint: vt illa: facite, dicite, faciant dicant; & similia, quæ secundum intelligentiam communem nec præceptum significant, nec prohibitionem.

Cuius obseruationis rationem reddit Nauarrus in citato num. 49. quia licet authoritalis legis, per eiusmodi verba significare videatur voluntatem suam esse, vt transgressio illius sit actus vitiosus, cum antea fuerit indifferens (sicut & actus illam obseruandi, est actus virtutis ex indifferenti, vt Sotus norauit in lib. 1. De iust. & iure quasi. 6. art. 4.) & consequenter vt sit peccatum saltem veniale: quia tamen per illa ipsa verba, nec præcipit nec prohibet; significat se nolle obligare ad mortale; nisi forte lex ipsa contineat aliquid præsupponens peccatum mortale; vt si contineat poenam excommunicationis maioris; quia etsi tunc lata non sit per verba præceptiua, aut prohibitiua; tamen, vt Nauarrus notat in sequen. num. 53. cõfenda est voluntate legislatoris obligare ad peccatum mortale: cum iuxta cap. Præterea, De officio delegati, is qui vult aliquid, censetur etiam velle aliud, sine quo illud esse nequit.

De penis in humana lege indicantibus eam sub mortali obligare.

#### SECTIO V.

Iudicatur autem lex continere aliquid præsupponens peccatum mortale (quod pro quinto documento teneri potest) primò, cum fertur sub pena indignationis Dei, seu maledictionis æternæ. Hanc enim nemo incurrit nisi in statu peccati mortalis. Deinde cum præcipitur vt transgressor impenitentem non absoluitur, vel ad alium mittatur pro absolutione Sacramentali: quia nulli neganda est talis absolutio nisi pro peccato mortali. Præterea si talis lex ponatur in materia, in qua lex altera obligat ad mortale: quia tunc, si non ratione sui saltem ratione illius alterius quam continet, obligabit ad peccatum mortale. Demum quando transgressori lex imponit poenam, quæ non nisi ob peccatum mortale incurritur quales sunt, vt loco cit. Alphonsus à Castro meminit, priuatio sepulturæ Ecclesiasticæ, degradatio, & excommunicatio maior; siue ipsa sit lata sententia, ipsoque facto incurrenda; siue sententiæ ferendæ, ac tantum commemoratoria: quod expresserunt Syluester in verbo Præceptum, & Caiet. 2. 2. illa quasi. 3. hic quasi. 186. art. 9. approbatque Nauarrus in eodem cap. 23. num. 52. quia nullum peccatum nisi mortale, est causa sufficiens ferendi aliquem excommunicatione maiori cap. Nemo, & Nullus 11. quasi. 3.

Quantum tamen, vt Caiet. ipse habet in Summula verbo, Clericus, approbantque Alphonsus, & Nauarrus. locis citatis si excommunicatio quam lex imponit sit tantum comminatoria, necdum per sententiam Iudicis fulminata: transgressor talis legis non est ea poena iudicandus peccare mortaliter quousque transgressio perueniret eò, vt ille resistenti monitorio, tanquam plene inobediens, sit dignus excommunicari. De quo latè Suarez tomo 5. disput. 18. sect. 3. & à n. 20. Aduerte verò quod Vasquez. 1. 2. disput. 58. cap. 5. monet: quando lex sub pena excommunicationis fertur absolute; non intelligi præmittendam esse monitionem nisi id exprimat in ipsa lege de se alioqui admonens sufficienter.